1854
1963

PREFEITURA MUNICIPAL DE RITÁPOLIS/MG
Edital de Concurso Público nº 01/2020

Organização: Reis & Reis Auditores Associados

CARGOS, VAGAS, VENCIMENTO INICIAL, CARGA HORÁRIA, REQUISITOS MÍNIMOS

EXIGIDOS, E TAXA DE INSCRIÇÃO.

O Prefeito Municipal de Ritápolis no uso de suas atribuições legais torna público a 1ª
RETIFICAÇÃO do Concurso Público – Edital nº 01/2020, que objetiva alterar os seguintes
conteúdos:

 Acréscimo de duas vagas para o Cargo de Agente Epidemiológico;

 Alteração dos Tipos de Provas para o Cargo de Agente Epidemiológico;

 Alteração dos Requisitos Mínimos e dos Tipos de Provas para os Cargos de Faxineiro e
Merendeira Escolar;

 Correção do Anexo III – Cronograma – endereço atendimento presencial para requisição
da isenção da taxa de inscrição.

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

CÓD.

CARGO

VAGAS

PCD

VENCIMENTO
INICIAL

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

REQUISITOS
MÍNIMOS
EXIGIDOS

TAXA DE
INSCRIÇÃO

1  Agente Epidemiológico 2  R$ 1.400,00 40H
Ensino Médio

Completo
R$ 60,00

9  Faxineiro 1  R$ 1.045,00 40H
Ensino

Fundamental
R$ 50,00

15  Merendeira Escolar 7 1 R$ 1.045,00 40H
Ensino

Fundamental
R$ 50,00

SUBTOTAL 38 2

TOTAL DE VAGAS 40

1854
1963

PREFEITURA MUNICIPAL DE RITÁPOLIS/MG
Edital de Concurso Público nº 01/2020

Organização: Reis & Reis Auditores Associados

ANEXO II

CARGOS, TIPOS DE PROVAS, ESCOLARIDADE, QUANTIDADE DE QUESTÕES E PESO.

CARGOS TIPOS DE PROVAS

Nº
QUESTÕES

Nº DE
PONTOS

PESO

 (...)
 Faxineiro
 Merendeira Escolar
 (...)

Língua Portuguesa

Matemática

Ensino Fundamental

15
15

15
15

01
01

 Agente Epidemiológico

(...)

Língua Portuguesa

Informática
Conhecimentos Específicos

Ensino Médio / Técnico

10
10
10

10
10
20

01
01
02

ANEXO III

CRONOGRAMA

DATA HORÁRIO
ATIVIDADE LOCAL

25/05/2020
a

29/05/2020

24 horas internet;
08h00min. às

11h00min. e de
13h00min. às

16h30min.

Abertura do Período para requisição de
isenção da taxa de inscrição

Presencial: Avenida Silveira Brum, 23, 2º
andar, Sala 01, Centro - Ritápolis/MG; ou no

site www.reisauditores.com.br

http://www.reisauditores.com.br/

1854
1963

PREFEITURA MUNICIPAL DE RITÁPOLIS/MG
Edital de Concurso Público nº 01/2020

Organização: Reis & Reis Auditores Associados

CARGOS, VAGAS, VENCIMENTO INICIAL, CARGA HORÁRIA, REQUISITOS MÍNIMOS

EXIGIDOS, E TAXA DE INSCRIÇÃO.

LEIA-SE:

ANEXO I

CÓD.

CARGO

VAGAS

PCD

VENCIMENTO
INICIAL

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

REQUISITOS
MÍNIMOS
EXIGIDOS

TAXA DE
INSCRIÇÃO

1  Agente Epidemiológico 4  R$ 1.400,00 40H
Ensino Médio

Completo
R$ 60,00

9  Faxineiro 1  R$ 1.045,00 40H Alfabetizado R$ 50,00

15  Merendeira Escolar 7 1 R$ 1.045,00 40H Alfabetizado R$ 50,00

SUBTOTAL 40 2

TOTAL DE VAGAS 42

ANEXO II

CARGOS, TIPOS DE PROVAS, ESCOLARIDADE, QUANTIDADE DE QUESTÕES E PESO.

CARGOS TIPOS DE PROVAS

Nº
QUESTÕES

Nº DE
PONTOS

PESO

 Faxineiro
 Merendeira Escolar

Língua Portuguesa

Matemática

Alfabetizado

15
15

15
15

01
01

1854
1963

PREFEITURA MUNICIPAL DE RITÁPOLIS/MG
Edital de Concurso Público nº 01/2020

Organização: Reis & Reis Auditores Associados

 Agente Epidemiológico

Língua Portuguesa

Conhecimentos Específicos

Ensino Médio / Técnico

10
20

10
40

01
02

ANEXO III

CRONOGRAMA

DATA HORÁRIO
ATIVIDADE LOCAL

25/05/2020
a

29/05/2020

24 horas internet;
08h00min. às

11h00min. e de
13h00min. às

16h30min.

Abertura do Período para requisição de
isenção da taxa de inscrição

Presencial: Praça Tiradentes, 340, Centro,
Ritápolis/MG, CEP: 36.335-000; ou no site

www.reisauditores.com.br

ANEXO IV

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO - PROVAS OBJETIVAS DE MÚLTIPLA ESCOLHA

CARGOS DE NÍVEL ALFABETIZADO

 Faxineiro

 Merendeira Escolar

LÍNGUA PORTUGUESA PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO:
Leitura e Interpretação de Texto; Ortografia; Acentuação gráfica; Encontros vocálicos e consonantais,
Dígrafos; Divisão silábica; Adjetivo; Artigo; Verbo: tempo, número, pessoa e conjugação. Sinônimos e
Antônimos; Pontuação; Classificação e flexão de substantivos e adjetivos em gênero, número e grau.
Regras Gramaticais.

MATEMÁTICA PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO: Quantidade;
Volume; Comprimento; Massa; Altura; Formas Geométricas; Relógio/Hora. Identificação de abreviatura
do sistema de medida. Identificar partes fracionárias de desenhos. Problemas envolvendo dinheiro. As quatro
operações simples (adição, subtração, multiplicação e divisão). Números pares e ímpares. Algarismos romanos.
Sequência numérica.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital.

PREFEITO MUNICIPAL

Reis e Reis Auditores Associados, 20 de maio de 2020.

http://www.reisauditores.com.br/